
                          

R O M A N I A 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA BALTENI 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I T I A Nr.260/2018 
privind  suspendarea raportului de serviciu incheiat intre Primaria comunei Balteni si doamna 

Hutu Alina Andreea-consilier – compartimentul urbanism 
 

 
Având în vedere  cererea doamnei Hutu Alina Andreea , inregistrata la nr. 

3603/21.09.2018 prin care solicita suspendarea raportului de serviciu in vedeerea acordarii 
concediului  pentru cresterea copilului incepand cu data de 08.10.2018; 

In baza prevederilor art. 95 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcționarilor publici, republicată , cu modificările și completările ulterioare; 

Luand act de prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 
privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobată de Legea 
nr.132/2011, cu modificările și completările ulterioare si a Hotărârii Guvernului nr. 52/2011 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor; 

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (5) lit. (e) coroborate cu cele ale art. -68 alin. 
(1) şi celor ale art. 115 alin. (1) lit. a)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

PRIMARUL COMUNEI  -BĂLTENI, 
  
                                            D I S P U N: 

 
          Art. 1. - (1) Se suspendă raportul de serviciu dintre Primaria comunei Balteni si 

doamna Hutu Alina Andreea, având funcția publică de consilier debutant, gradataia 2 de 
vechime, domiciliată în Vaslui, stradaAdrian Ioanesei Bl.406, județul Vasluia, identificată 
prin codul numeric personal 2860904374511, din inițiativa sa, urmare a acordării concediului 
pentru creșterea copilului  Hutu Adela-Marina , identificată prin codul numeric personal 
6180727374510, până la împlinirea vârstei de 2 ani, începând cu data de 08 octombrie 2018. 

 (2) Pe perioada suspendării raportului de serviciu postul aferent funcției publice 
se rezervă, iar ocuparea acestuia se face pe perioadă determinată. 

 (3)  Pe perioada suspendării, raportul de serviciu al doamnei Hutu Alina Andrea 
nu poate înceta și nu poate fi modificat decât din inițiativa sau cu acordul acesteia. 

 (4) Perioada concediului pentru creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani se 
consideră vechime în muncă și în serviciu și se are în vedere la stabilirea drepturilor ce se 
acordă în raport cu aceasta, conform art. 22 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 111/2010. 
                   Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii va raspunde secretarul 
comunei  care va comunica prezenta dispozitie persoanelor si institutiilor legale. 

    
Data     08.10.2018 

               PRIMAR 

BRASOVEANU C-TIN RELU 

                                                                                               A V I Z A T 

                                                                                       PENTRU LEGALITATE 

                                                                                              SECRETAR 

                                                                                             Gheorghita Aurelia 


